10 5ª feira | 10/Nov/2022  - Edição nº 11298

R E S O L V E:

CONCEDER PENSÃO INDENIZATÓRIA EM FAVOR DE SOFIA GABRIELLE DE SOUZA BORRE, REPRESENTADA POR VITÓRIA EDUARDA DE SOUZA DA
SILVA BORRE, RG 13.659.553-9, CPF 127.996.569-00, NO VALOR EQUIVALENTE A 2/3 (DOIS TERÇOS) DO SALARIO MÍNIMO.

PROTOCOLO 19.680.976-7

CURITIBA, 07/11/2022

ELISANDRO PIRES FRIGO
 Secretário de Estado da Administração e da Previdência

122155/2022

               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
 PORTARIA N. 10853 08/11/2022
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 10592 DE 10/10/2022 O NOME DE ROSA LUCIA SANTINI LOPES
 R.G. 64955381   LF - 1

122116/2022

JUCEPAR

PORTARIA Nº 167/2022 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná
aprovado pelo Decreto nº 12.033 publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve,

CONCEDER

A fruição de 16 (dezesseis) dias, saldo referente as férias do ano de 2022 ao Sr.
Leandro Marcos Raysel Biscaia, Secretário Geral, RG. 6.231.734-5/PR, a partir
de 16/11/2022, sendo que já usufruiu 14 dias desta, conforme Portaria nº 097/2022
- JUCEPAR de 13/11/2022, publicada no DOE-Edição nº 11198 de 15/06/2022,
neste período será substituído pelo Sr. Sebastião Mota, RG. 599.291-5, Vice-
Presidente da autarquia.

Publique-se.

Curitiba/PR, 09 de novembro de 2022.

              Marcos Sebastião Rigoni de Mello
                   Presidente

122350/2022

PARANAPREVIDÊNCIA

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998,
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.131432/22, Pensão por morte, Protocolo 19.348.587-1. Segurado: ANA
BELLAN SALLE, RG 192.135-5 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR
45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário: MARGARIDA MARIA
SALLE, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 1514.27; ANA PAULA SALLE, Filho(a),
Cota 50%, Valor R$ 1514.27. Total do Benefício R$ 3028.54
Ato n.131433/22, Pensão por morte, Protocolo 19.348.587-1. Segurado: ANA
BELLAN SALLE, RG 192.135-5 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR
45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário: MARGARIDA MARIA
SALLE, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 2224.24; ANA PAULA SALLE, Filho(a),
Cota 50%, Valor R$ 2224.24. Total do Benefício R$ 4448.48
Ato n.131441/22, Pensão por morte, Protocolo 16.024.408-9. Segurado: CELIANA
LUCIA DA SILVA, RG 3.782.400-3 - LF 99. Embasamento legal: Cumprimento
de ordem judicial, referente aos autos no 0014242-66.2021.8.16.0014, oriundo
da 2a Vara da Fazenda Pública de Londrina-PR, proposta por Anny Beatriz da
Silva, representada por Eliana Marta da Silva, em face do Estado do Paraná e da
Paranaprevidência. Benefi ciário: ANNY BEATRIZ DA SILVA , Dependente com
sentença judicial, Cota 100%, Valor R$ 4379.14. Total do Benefício R$ 4379.14
Ato n.131444/22, Pensão por morte, Protocolo 19.399.871-2. Segurado: PEDRO
LINO DE LIMA, RG 258.370-4 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-B, I, II e III do
Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. Benefi ciário:
LUIS EDUARDO DE LIMA, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 3731.52. Total do
Benefício R$ 3731.52
Ato n.131445/22, Pensão por morte, Protocolo 19.544.952-0. Segurado: NELCY
APPARECIDA DE MELLO, RG 1.023.639-8 - LF 1. Embasamento legal: Art.
8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário: ANTONIO
ALVES DE MELLO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1336.90. Total do Benefício
R$ 1336.90

Ato n.131449/22, Pensão por morte, Protocolo 19.234.523-5. Segurado: HIDEYTI
MIYOSHI, RG 1.867.273-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19
c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário: MARIA BENEDITA GEROLDI
MIYOSHI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5500.02. Total do Benefício R$
5500.02
Ato n.131450/22, Pensão por morte, Protocolo 19.313.373-8. Segurado: MARIA
VALENTINA STRAZZER VALENCA, RG 1.320.855-7 - LF 1. Embasamento
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário:
JOAO MARIA GONCALVES VALENCA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$
1260.16. Total do Benefício R$ 1260.16

Curitiba, 03 de novembro de 2022
119793/2022

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998,
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.131457/22, Pensão por morte, Protocolo 19.649.672-6. Segurado: ODILON
VALCIR DE SA RIBAS, RG 1.902.685-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário: ZINI DOS SANTOS
DE SA RIBAS, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 6107.89. Total do Benefício R$
6107.89
Ato n.131461/22, Pensão por morte, Protocolo 15.129.256-9. Segurado: LIBERO
FERREIRA, RG 355.957-2 - LF 1. Embasamento legal: Cumprimento de ordem
judicial, referente aos autos 0009662-2019.8.16.0129, do Juizado Especial da
Fazenda Pública de Paranaguá/PR, em favor de Maria Ferreira Lopes, na condição
de cônjuge. Protocolo 19.548.052-4. Benefi ciário: MARIA FERREIRA LOPES,
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1749.53. Total do Benefício R$ 1749.53
Ato n.131463/22, Pensão por morte, Protocolo 19.542.163-3. Segurado: VALDIR
ROBERTO SIQUEIRA, RG 3.012.507-0 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário: LUCIMARA
COLABONE SIQUEIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4199.09. Total do
Benefício R$ 4199.09
Ato n.131464/22, Pensão por morte, Protocolo 19.542.163-3. Segurado: VALDIR
ROBERTO SIQUEIRA, RG 3.012.507-0 - LF 21. Embasamento legal: Art. 8º
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário: LUCIMARA
COLABONE SIQUEIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4403.59. Total do
Benefício R$ 4403.59
Ato n.131466/22, Pensão por morte, Protocolo 19.533.655-5. Segurado: ADAO
LOURIVAL DOS SANTOS, RG 3.876.133-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-
B, I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19.
Benefi ciário: THAINA TEIXEIRA DOS SANTOS, Filho(a), Cota 33.34%, Valor
R$ 2488.17. Total do Benefício R$ 2488.17
Ato n.131471/22, Pensão por morte, Protocolo 19.523.490-6. Segurado: ALICE
ROSSATO BALAN, RG 762.164-7 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR
45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário: ATHAIR BALAN, Cônjuge,
Cota 100%, Valor R$ 1671.74. Total do Benefício R$ 1671.74

Curitiba, 04 de novembro de 2022
120452/2022

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998,
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.131474/22, Pensão por morte, Protocolo 19.518.697-9. Segurado: VALDIR
PEREIRA, RG 277.117-9 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19
c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Benefi ciário: ZILA MARI DA SILVA,
Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 5055.12. Total do Benefício R$ 5055.12
Ato n.131476/22, Pensão por morte, Protocolo 19.509.492-6. Segurado: PEDRO
NAPOLEAO ADAM MACHADO, RG 146.937-1 - LF 1. Embasamento legal:
Art. 24-B, I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal
13.954/19. Benefi ciário: TISAKO UMEKI MACHADO, Cônjuge, Cota 100%,
Valor R$ 29610.94. Total do Benefício R$ 29610.94
Ato n.131477/22, Pensão por morte, Protocolo 19.514.339-0. Segurado:
BOLIVAR GONCALVES, RG 1.539.005-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-
B, I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19.
Benefi ciário: EVA OLBA, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 6797.78. Total

idervan
Realce